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تالیف: دکتر رضا شباهنگ 
از انتشارات مرکز تحقیقات تخصصی حسابداری و حسابرسی 

سازمان حسابرسی 

تعریف تئوری حسابداری 
اگر چه در ادبیات حســابداری تعـاریف متعـددی از 
ـــن کتــاب،  تئوریحسـابداری ارائـه شـده اسـت امـا در ای

تئوریحسابداری به شرح زیر تعریف میشود: 

«تئوری حسابداری مجموعــهای از فرضیـات مبنـا، تعـاریف،  

اصول و مفاهیم و  نحوه استنتاج آنهاست که زیربنای تدویــن 
استانداردهای حسابداری توســط مراجـع مربـوط و همچنیـن 

شالوده گزارش اطلاعات حسابداری را تشکیل میدهد». 
ــوان گفـت کـه  براساس موارد ذکر شده بالا، میت
تئوریحسابداری همواره میتواند در زمینههای زیر بطور موثـر 

یاریدهنده باشد: 
1- درک بهتر نحوه تدویــن قواعـد حسـابداری در 

چارچوب ساختار حسابداری مالی. 
ــردن زمینـه بـهبود در فرآینـد تدویـن  2- فراهم ک

استانداردهای جدید. 
3- یکپارچــه کـردن اسـتانداردهای حسـابداری در 

سطح ملی و همچنین در سطح بینالمللی. 

مفروضات بنیادی حسابداری 
فرض تداوم فعالیت 

ــاکی از قبـول تـداوم  فرض بنیادی تداوم فعالیت ح
ــلاف  فعالیتهای واحد انتفاعی است مگر این که شواهدی خ
آن در دسترس قــرار گیـرد. در نتیجـه، در شـرایط عـادی و 
ـــن  متعــارف، گزارش ارزشهــای تصفیــه، تخلــف از ای

فرضبنیادی محسوب  میشود.  

فرض دوره مالی 
فعالیتها و عملیات واحدهــای انتفـاعی معمـولا در 
دورههای زمانی مشخص و معین انجام میشود. نظریه تعییـن 
دوره مالی تا حدودی تصنعــی و اختیـاری اسـت زیـرا مقطـع 
مشخصی را از یــک فرآینـد مسـتمر انتخـاب میکنـد. بـرای 
واحدهای انتفاعی، دوره مالی را میتوان یک سال تقویمــی یـا 
دوره گردش عملیـات تجـــاری تعییــن کــرد. در نتیجــه، 
ــات  گزارشهای مالی شامل صورت وضعیت مالی، نتایج عملی
ــه وارائـه  و صورت گردش وجوه نقد برای یک دوره مالی تهی

میشود.  
فرض تفکیک شخصیت 

هنگامی که واحد انتفاعی از دیـدگاه حسـابداری و 
هـ  همچنین شکل حقوقی آن مد نظر قرار گیرد، روشن است ک
ــئله  واحد انتفاعی جدا از صاحبان آن است اما، معذالک دو مس

با  اهمیت در این مورد وجود دارد. 
مسئله اول، تعریف واحد حسابداری و ارتباط آن با قسمتهای 
تابعه است. مسئله دوم، رابطه واحــد انتفـاعی باصاحبـان آن 

است.  
فرض اندازهگیری برحسب پول 

در اقتصادهای غیرتهاتری، پول بــه عنـوان وسـیله 
ــن بـه عنـوان  مبادله مورد استفاده قرار میگیرد. پول همچنی
معیار اصلیارزش تلقی شده و مشمول فرآینــد انـدازهگیـری 

گزارش علمي -تخصصي
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ــج کشـور متبـوع  است. صورتهای مالی نیز برحسب پول رای
رـض  واحد انتفاعی بیان میشود. از لحاظ مقاصد حسابداری، ف
ثبات واحد اندازهگیری یعنی پول، مبنای اصــول و روشهـای 

حسابداری قرار گرفته است. 

اصول حسابداری 
ــول   اصـول فـراگیـر حسـابداری زیرمجموعـه اص

دـه  پذیرفته شده حسابداری محسوب و به شرح زیر تعریف ش
است: 

«اصول فراگیر حسابداری از لحاظ تعداد معدودند اما مـاهیتی 
ــول، رویکـرد کلـی حسـابداری رابـرای  بنیادی دارند. این اص
ــر وضعیـت مـالی و  شناسایی و اندازهگیری رویدادهایی که ب

نتایج عملیات واحد انتفاعی موثرند مشخص میکنند.» 

اصول متمرکز بر نهادهها یا ستاندهها 
ــترده  اصول حسابداری را میتوان در دو گروه گس
ــر نـهادهها و اصـول متمرکـز  طبقهبندی کرد: اصول متمرکز ب
ــت.  برستاندهها، تمایز بین این دو گروه تا حدودی روشن اس
اصول متمرکز بر نهادههای حسابداری شامل رویکردهای کلـی 
یا قواعدی است که برای تهیه صورتهای مالی و محتـوای آن 
و همچنین، صورتهای مالی مکمل و موارد افشا بکار گرفتــه 
ــر سـتاندههای حسـابداری، قـابلیت  میشود. اصول متمرکز ب
ــاعی  مقایسه صورتهای مالی تهیه شده توسط واحدهای انتف

مختلف را مد نظر قرار میدهد.  
ــود  اصول متمرکز بر نهادههای حسابداری به نوبه خ

بـه دو گروه  «اصـول حـاکم بـر قواعـد کلـی عملیـات» و   
«اصول محدودکننده» به شرح زیر طبقهبندی میشود. 

 

اصول حاکم بر قواعد کلی عملیات 
این اصول را میتوان به اصول مربوط به شناخت  

درآمد فروش و شناخت هزینه تفکیک کرد. 

شناخت درآمد فروش 
ماهیت، اندازهگیری و زمان شناسایی درآمد فروش 
از جمله مســائل جـالب توجـه تئـوری حسـابداری محسـوب 

میشوند. تعاریفی که در عمل برای درآمد فروش مطرح شــده 
ــیر  غالبـاً بـه برخـی از روشهـای حسـابداری، برخـی از تغی

ارزشها و زمان شناسایی آن مربوط گردیده است. 
شناخت هزینه 

ــد  هزینه به معنای انقضای بهای تمام شده در فرآین
ایجاد درآمد فروش تعریف شده  است. بنابراین بــرای ایجـاد 

درآمد فروش، وقوع هزینه ضرورت دارد. 

اصول محدودهکننده 
اصـول محـدوده کننـده محدودیـت هـایی را بـــر 
صورتهای مالی تحمیل میکند (مانند محافظهکاری - احتیاط) 
ــر آن اعمـال مینمـاید (مـانند اهمیـت و  و  یا کنترلهایی را ب

افشا). 
محافظهکاری - احتیاط 

ــه  از دیدگاه تهیه کنندگان صورتهای مالی، محافظهکاری ب
عنوان کوششی برای انتخاب روشــی از روشهـای پذیرفتـه 
شده حسابداری که به یکی از موارد زیر منتج میشود، تعریـف 

شدهاست: 
ــر درآمـد فـروش، شـناخت سـریعتر هزینـه،   شناخت کندت

ارزشیابی کمتر داراییها و یا ارزشیابی بیشتر بدهیها. 

افشا 
افشـــای اطلاعـــات همـــراه بـــا و خـــارج از متــــن  

صورتهای مالی شامل موارد زیر است: 
1- تهیه و گزارش صورتهای مــالی مکمـل نظـیر 

صورتهای مالی تورمی، 
ــوان آنـها را در متـن  2- افشای اطلاعاتی که نمیت
صورتهایمالی گزارش کرد، از طریق یادداشـتهای همـراه 

صورتهایمالی، 
ــاریخ  3-افشـای رویدادهـای بـا اهمیـت بعـد از ت

صورتهایمالی،  از طریق یادداشتهای همراه، 
4- پیشبینی عملیات سال آینده، و 

ـــل مدیریــت از عملیــات، در  5- تجزیـه و تحلی
گزارشهای سالانه. 



اهمیت ـ 
ــتانداردهای حسـابداری  اهمیت که توسط هیأت اس
مالی به عنوان یک خاصه فراگیر توصیف شــده، از بسـیاری 
ــرا ایـن مفـهوم،  جهات مشابه ویژگی مربوط بودن است. زی
اهمیت یک قلم یا گروهی از اقلام را از لحاظ مربوط بودن بـه 
ـــات مــالی  تصمیـمگیریهـای اسـتفادهکنندگان از اطلاع
موردتوجه قرار میدهـد.  بنـابراین،  میتـوان اهمیـت را روی 
دیگر سکه افشا تلقی کرد زیرا، آن چه که افشا میشود لزوماً 

باید حایز اهمیت باشد. 
عینیت  ـ 

مفهوم عینیت در گذشته به طــرق مختلـف تفسـیر 
شده است اما تفسیر مرجح آن به کیفیــت شـواهد زیربنـایی 
ـــص و بــه شــکل  رویدادهاییاشـاره دارد کـه نـهایتاً تلخی
صورتهای مالی سازماندهی میشود. کیفیت شواهد نیز جــدا 
از اشخاصی کهوظیفه اندازهگیری را به عهده دارنــد ارزیـابی 
میگردد. اما، درحال حاضر، عینیت از دیدگاه آمار و به معنای 
ــرد. بـا  میزان اتفاق نظرمیان اندازهگیرها مد نظر قرار میگی
ــا اصـل محسـوب کـردن  این ترتیب، به جای فرض بنیادی ی
ــری  عینیـت، آن را میتـوان جـزء لاینفـک فرآینـد انـدازهگی

محسوب کرد. 

اصول متمرکز بر ستاندهها 
اصول متمرکز بر ســتاندهها ویـژگیهـایی را بیـان 
ــهصورتهای مـالی از دیـدگاه اسـتفادهکنندگان و  میکند ک

تهیهکنندگان آن باید دارا باشند. این اصول عبارتند از: 
قابلیت مقایسه 

ــای بکـارگیـری  قابلیت مقایسه، در گذشته به معن
روش یکسان برای رویدادهای مشابه توصیف شــده امـا ایـن 
ــاربرد نـدارد.  تعریف سادهانگاری است و از لحاظ عملیاتی ک
قابلیت مقایسه در این بخــش، از دیـدگاه اسـتفادهکنندگان 
صورتهایمالی مورد توجه قــرار گرفتـه اسـت و بـه مـیزان 
قابلیت اعتمادی اشاره دارد که اســتفادهکنندگان صورتهـای 
ــه منظـور  مالی هنگام ارزیابی وضعیت مالی و نتایج عملیات ب

مقایسه واحدهای انتفاعی مختلف یا پیشبینی سود و گردش 
وجوه نقد، برای آن صورتها قایل هستند. 

ثبات رویه 
طـ  ثبات رویه به بکارگیری روشهای حسابداری یکسان توس
یک واحد انتفاعی معین در دورههای مالی متوالی اشارهدارد.  

یکنواختی 
تفسیرهایی که برای یکنواختی ارائه شــده اسـت شـاملموارد 

زیر میباشد: 
1- مجموعهای از اصول یکنواخت حسابداری بــرای 
تمامی واحدهای انتفاعی که تفسیر و بکارگیری آن در اختیــار 

هر یکاز واحدهای انتفاعی باشد. 
ــای حسـابداری یکسـان در  2- بکارگیری روشه

وضعیتهای مشابه، بدون توجه به وضعیتهای متفاوت 
ــابهی کـه  3- بکارگیری روشهای حسابداری مش

تفاوت در وضعیتهای اقتصادی را نیز مد نظر قرار دهد. 
وجه نقد، سرمایه و سود 

ــابداری  سـرمایه و سـود، دو مفـهوم اساسـی حس
ــد  محسوب میشوند   که هر دو در نهایت به گردش وجوه نق

زیربنای آن بستگی دارند.  
حسـابداران معمـولاً تمـایل دارنـد کـه ســرمایه را 
ــتری حقـوق سـهامداران عـادی و سـود را  مترادف ارزش دف
مترادف سود خالصی که به سهامداران عادی تعلق مــیگیـرد 
فرض کنند. ســرمایه در مفـهوم وسـیع آن، عبـارت اسـت از 
ارزش تمامیپولهایی که در اختیار واحد انتفاعی قرارگرفتــه 
است. بنابر این تعریف، سرمایه تمامی دیــون، سـهام ممتـاز، 
ــر شـده توسـط واحـد  سهام عادی و سایراوراق بهادار منتش
ــیز میتـوان  انتفاعی را در برمیگیرد. با این ترتیب، سود را ن
ــط سـهامداران و اعتبـاردهندگان  مبلغی تعریف کرد که توس
ــود واحـد  تحصیل میشود. سود مبتنی بر این تعریف، غالباً س
انتفاعی نامیده میشود تا از سود خالص متعلق به ســهامداران 
عادی متمایز گردد. به بیان دیگر، سود واحد انتفاعی سـودی 

است که هزینههای بهره و تامین مالی از آن کسر نشده است. 



ــه ایـن دلیـل  وجه نقد در ارتباط با سرمایه و سود ب
ــوان  حایز اهمیت است که معرف قدرت خریدی است که میت
در اقتصاد بازار به اشخاص یا موسسات دیگر انتقال داد تا به 

مصرف تهیه کالاها و خدمات مورد نیاز خود برسانند.  

هدف از ارائه اطلاعات مربوط به گردش وجوهنقد  
ــماره یـک هیـأت اسـتانداردهای  براساس بیانیه ش
ــابداری ایـن اسـت کـه بـه  حسابداری مالی، هدف اولیه حس
ــارات  سهامداران و سایر استفادهکنندگان امکان دهد که انتظ
ـــی شــکل دهنــد. یعنــی  خـود را از گردش وجوهنقـد آت
ـــه  گزارشـگری مـالی بـاید اطلاعـاتی را ارائـه کنـد کـه ب
ــک  سرمایهگذاران فعلی و آتی و همچنین اعتباردهندگان کم
کند تا مبالغ، زمانبندی و ابهام مربوط به دریافتهــای نقـدی 
ــهام یـا بـهره و وجـوه حـاصل از فـروش،  مربوط به سود س
بازخرید یا سررسید شدن اوراقبهادار را ارزیابی کنند. به بیان 
رـ  دیگر، ارزش فعلی وجوهنقدی که از سرمایهگذاری مورد نظ
تحصیل میشود نباید کمتر از وجوه سرمایهگذاری شده باشد 
یعنی ارزش فعلیخــالص سـرمایهگذاری بـزرگتـر از صفـر 

باشد. 
سود حسابداری در مقایسه با سود اقتصادی 

تهیهکنندگان و استفادهکنندگان اطلاعات مـالی در 
سالهای متمادیکوششکردهاندکه به سودخالص حســابداری 
محتوای اقتصادی نیز نسبت دهند. کانون توجه این کوششها 
ــرمایهگذاری ازیـک سـو و  برقراری ارتباط بین نرخ بازده س

نرخ بازده داخلی از سوی دیگر بوده است.  
ــرخ بـازده مذکـور بـالا، معیارهـایی بـرای  هر دو ن
سنجشکارآیی بکارگیری داراییهای واحد انتفاعی است امــا 

نحوه تعریف آنها متفاوت است.  
فرمولهای زیر را میتوان برای سود خالص حسابداری و سود 

خالصاقتصادی بدست آورد: 
استهلاک حسابداری - هزینهها - درآمد فروش = سود خالص حسابداری 
استهلاک اقتصادی - هزینهها - درآمد فروش = سود خالص اقتصادی 

مفهوم شمول کلی سود (سود جامع)  

سود جامع مفهومی گستردهتر از سود خالص است 
زیرا موارد زیر را نیز در برمیگیرد: 

ــه طـیدوره  «برخی از تغییرات دیگر در داراییهای خالصی ک
ـــیر ارزش بــازار  مـالی شناسـایی شـده اسـت، مـانند تغی

ــوان   سـرمایهگذاری در اوراق بـهاداری (سـهام) کـه بـه عن
دارایی غیرجاری طبقهبندی شدهاند یا تعدیل مربوط به تبدیـل 

پولهای خارجی.» 
هـماهیت  سود خالص از سوی دیگر، شامل اقلامی نیز هست ک
ــود خـالص (و سـود جـامع)   جاری ندارد. به طور مشخص، س

شامل موارد زیر نیز میباشد: 
ــابداری دورههـای قبـل کـه در   «آثار برخی از تعدیلهای حس
دوره مالی جاری شناسایی شدهاند مانند آثار انباشته تغیــیر در  

اصول و روشهای حسابداری» 
هیأت استانداردهای حسابداری، سودی را کــه تنـها 
ــت، عـایدات نـامیده  منعکسکننده رویدادهای دوره جاری اس

است. بنابراین میتوان نوشت: 
اقلام غیرمکرر + سود عملیات جاری =   عایدات 
آثار انباشته تغییر در اصول و روشهای حسابداری + عایدات = سود خالص 

 
سود (زیان) تحقق نیافته + سود خالص =  سودجامع 

صورت سود و زیان 
ــا اهمیتتریـن  صورت سود و زیان همواره یکی از ب
صورتهای مــالی اساسـی محسـوب میشـود. اهمیـت ایـن 
صورتمـالی در ایـن اسـت کـه امکـان پیشبینـــی گردش 
ــده و همچنیـن ارزیـابی عملکـرد مدیریـت را  وجوهنقد در آین
فراهم میآورد. در این بخش، اجــزای اصلـی صـورت سـود و 

زیــــــــــــــــــــان یعنــــــــــــــــــــــی  
درآمد فروش و هزینه مورد بحث قرار میگیرد. 

درآمد فروش 
درآمد فروش به طرق مشروح زیر تعریف شده است: 

ــد فـروش از فـروش محصـولات و ارائـه  1- درآم
خدمات، تحصیل و بر مبنای صــورت حسـاب ارائـه شـده بـه 
مشتریان، صاحبکاران یا مستاجرین در ازای کالاها یا خدمات 

تامین شده اندازهگیری میشود. 



ــالص در داراییهـا و  2- درآمد فروش، افزایش ناخ
ــول پذیرفتـه  کاهش ناخالص در بدهیهاست که براساس اص
شده حسابداری اندازهگیری میشــود و حـاصل فعالیتهـای 

انتفاعی موسسه میباشد. 
ــا افزایـش  3- درآمد فروش، عبارت است از ورود ی
ــی از  داراییهای واحد انتفاعی یا واریز بدهیهای آن (یا ترکیب
هر دو) طی یک دوره مالی که از تحویل یا تولید کالاهــا، ارائـه 
خدمات، یا سایر فعالیتهای اصلی و مستمر یا عملیات مرکزی 

آن ناشی شده باشد. 
ــابداری و همچنیـن در عمـل، چـهار  در ادبیات حس
مقطع زمانی مختلف به شرح زیر برای شناسایی درآمد فروش 

مطرح و  بکار گرفته شده است: 
در خلال تولید، هنگام خاتمه فرآیند تولید، مقطع فروش، بعـد 

از فروش 
ــروش در  در برخی از قراردادهای بلندمدت، درآمد ف
خلال تولید شناسایی میشود. در مــورد برخـی از محصـولات 
کشاورزی یا معدنی، درآمد فروش هنگام خاتمه فرآیند تولیـد 
شناسایی میگردد و در فــروش اقسـاطی امـوال غـیرمنقول، 

هنگام وصول وجه نقد درآمد فروش شناسایی میشود. 

هزینه 
هزینه نیز در ادبیات حسابداری به طــرق زیـر تعریـف شـده 

است: 
1- هزینـه، از دیـدگاهـی گسـترده، شـامل تمـامی اقــلام 
ــه قـابل کسـر کـردن از  بهایتمام شده منقضی شده است ک

درآمد فروش میباشد. 
2- هزینهها عبارتند از کاهش ناخالص در داراییها یا افزایـش 
ناخـالص در بدهیهـا کـه براسـاس اصـول پذیرفتـه شــده 
حسابداری اندازهگیری شده و حــاصل فعالیتهـای انتفـاعی 

موسسه میباشد. 
ــروج یـا مصـرف داراییهـای واحـد  3- هزینهها عبارتند از خ
ــا (یـا ترکیبـی از هـر دو) طـی یـک  انتفاعی یا ایجاد بدهیه
دورهمالی که از تحویل یا تولید کالاها، ارائه خدمات، یا ســایر 

فعالیتهای اصلی و مستمر یا عملیات کانونی آن ناشــی شـده 
باشد. 

 
 
 

صورت گردش وجوه نقد  
هیـأت اسـتانداردهای حسـابداری مـالی در ســـال 

1987میلادی، تهیــه و گزارش صـورت گردش وجوهنقـد را  
الزامیکرده است.  

تحقیقات مربوط به صورت گردش وجوه نقد 
در زمینـه لـزوم تهیـه صـورت گردش وجوهنقــد، 
تحقیقات بسیاری توسط پژوهشگران حسابداری انجام شده 
ــوان بـه  است. نتایج و نظریات حاصل از این تحقیقات را میت

شرح زیر خلاصه کرد: 
1- گزارش گردش وجوهنقــد واحدهـای انتفـاعی 
برای ارزیابی عملکرد آنان لازم و مفید است. زیرا نقدینــگی 
(گردشوجوهنقد) جزء لاینفــک عملکـرد واحدهـای انتفـاعی 

محسوب میشود. 
ــرف نتیجـه نـهایی فعالیتهـای واحـد  2- سود مع
انتفاعی نیست بلکه گردش وجوهنقد، انعکاسی از این نتیجــه 
ــم محاسـباتی تلخیـص شـده  نهایی است. زیرا، سود یک رق

است درحالیکه وجهنقد منبعی عینی به شمار میآید.  
3- اگرچه در مورد برتری صورت گردش وجوهنقد 
بر صورتهای مالی تعهدی و یا تلقــی آن بـه عنـوان مکمـل 
ــود دارد امـا لـزوم تهیـه و  اینصورتهای مالی، ابهاماتی وج
دـ  اهمیت آن انکارناپذیر است. چنانچه صورت گردش وجوهنق
ــالی تعـهدی توامـاً مـورد اسـتفاده و تحلیـل  و صورتهای م
قرارگیرند، اطلاعات به مراتب سودمندتری را فراهم میکنند. 
4- با گذشت زمان، اهمیــت اطلاعـات مربـوط بـه 
صورتگردش وجوهنقد افزایش مییابد در حالی که اهمیـت و 
اـهش  کاربری اطلاعات مربوط به حسابداری تعهدی در حال ک

است. 



5- وجوه نقــد حـاصل از فعالیتهـای عملیـاتی، از 
لحاظ بیان و پیشبینی بازده اوراق بــهادار، توانمنـدی زیـادی 

دارد. 
 
 

١- این کتاب توســط دفـتر  بررسـیهای مـالی، تلخیـص شـده و بـهتایید 
آقای دکتر رضا شباهنگ رسیده است.  


